дело №1-335/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 апреля 2019 года Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

судья Березовская Е.Б.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Лошкарева М.В., представившего удостоверение №1478 и ордер №709545

при секретаре Камшиловой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-335/2019 в отношении 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца Санкт-Петербурга, 

гражданина РФ, со средним образованием, 

не работающего, холостого, зарегистрированного 

и проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес> ранее судимого:

24 января 2014 года Невским районным судом Санкт-Петербурга по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 24 октября 2017 года освобожден условно-досрочно по постановлению Тосненского городского суда Ленинградской области от 11.10.2017 года, оставшийся срок 1 год 29 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.33 ч.5, ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере:

не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропного вещества в крупном размере, по телефону договорился с ФИО6, выступавшим в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя, оказать помощь в приобретении для него, ФИО6, психотропного вещества - амфетамин за счет последнего. Действуя во исполнение своего преступного умысла в интересах ФИО6, не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 2,78 грамма, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, является крупным размером, после чего, около 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, передал в руку ФИО6 данное психотропное вещество, а тот в свою очередь, денежные средства в размере 2 000 рублей. Впоследствии ФИО6 добровольно выдал вышеуказанное психотропное вещество сотрудникам полиции в ходе проведения личного досмотра в период с 16 часов 24 минут по 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении 8 отдела полиции УМВД России по Кировскому району 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО2 свою вину полностью признал.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом добровольно ходатайствовал подсудимый ФИО2 после соответствующей консультации с защитником как при окончании следствия и ознакомлении со всеми материалами дела, так и в судебном заседании. Данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя возражений не поступило.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.33 ч.5, ст.228 ч.2 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО2 на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельство отягчающее наказание, суд учитывает, что ФИО2 совершил тяжкое преступление при опасном рецидиве преступлений.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, проживает с матерью, являющейся инвалидом 2 группы. 

Однако, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, наличие отягчающего обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ст.68 ч.2 УК РФ, но учитывая смягчающие обстоятельства, не на максимальный срок, предусмотренный санкцией статьи, и без применения дополнительных видов наказания.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.15 ч.6, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.33 ч.5, ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу – не изменять.

Срок отбытия наказания исчислять с 10 апреля 2019 года.

На основании ч.3-2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО2 с 5 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство – психотропное вещество - не уничтожать до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Березовская Е.Б.